Autoriza o Governo da União a realizar operação de empréstimo externo ni:J viil<?r 
deUS$ 99,000,000.00 (noventa e nove inllhões de dólares americanos). 

Art. 1' É o Governo da União: nos termos do inciso V do art. 52 da Constituição Federal, 
autorizado a realizar operação de emp(~o externo no valor deUS$ 99,000,000.00 (noventa e nove milhões 
de dólares americanos), junto ao Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento (Banco Mundial), 
destinada ao fmanciamento parcial do "Projeto Controle da Malária na Bacia Amazônica", a cargo da Superinten­
dência de Campanhas de Saúde Pública (Sucam), do Ministério da Saúde.

[...]

Urna das questões mais freqüentes 
é quanto a arrecadação fiscal por parte do 
EStado e por parte da Prefeitura. Para elucidar 
essa _indagação básica pode-se exemplificar 
com a arrec-ãdação do lCM em Volta Redonda 
Em 1988, o ESta-do arrecadou em Volta Re­
donda o valor de NCz$ 25.839278,63 -(Vinte 
e cinco milhões, oitocentos e trinta e nove 
mil, duzentos e setenta-e oitO cruzados novos 
e _sessenta e três centavos} e desse valor só 
a CSN -pagou 83,39% alcã.nçando ~ NCz$ 
21.548J29,0d (vinte e um milhões, quinhen­
tos e quarenta e oito mil, cento e vinte e nove 
cruzados novos). A arrecadação de ICM em 
todo o Estado foi de NO$ 699.355.840.25

[...]

tenta e dois cruzadOs novos e setenta ·e- sete 
centavos) em 1987. dos valores de VoltaRe­
donda, a CSN contribui, em 1986; com NCZ$ 
14.190.043,03 (quatorze milhões. cento e no­
venta mil, quarenta e três cruzados novos e 
três centavos), isto é 79,5% --e em 1987 com 
NCz$ 48.355.280,08 (quarenta e oito milhões, 
trezentos e cinqüenta e cinco mil, duzentos 
e oitenta cruzados novos e oito_centavos), isto 
é, 87,1%. 

Excluído o valor adldonado da CSN, o rPM 
de Volta Redonda, para o exercido de 1989, 
cairia de 6,446 para 1,148951. Isso significaria 
uma redução na transferência de IQ\'\, do Esta­
do para o Município, da atual previsão de

[...]

noventa centavos) para NCZ$ 20.959.256,56 
(vinte milhões, novecentos e cinqüenta e nove 
mll, duzentos e cinqüenta e seis cruzados no­
vos e cinqüenta e seis centavos). Só os gastos 
com pessoal e encargos para 1989 têm uma 
previsão da ordem de NCZ$" 26.771.319,44 
(vinte e seis milhões, setecentos e setenta e 
um mil, trezentos e dezenove cruzados novos 
e quarenta e quatro centavos) sem considerar 
os repasses para autarquias e fundações. Co­
mo manter tais despesas? Mas não é apenas 
a falta do ICM da CSN que faz reduzir o índice 
de participação de Volta Redonda, por que 
também o comércio deixaria de vender e a 
redução seria ainda maior. Uma folha de paga­
mento da ordem mensal de NCZ$ 
19.000.000,00 (dezenove milhões de cruza­
dos novos) paga pela CSN aos seus empre­
gados deixaria de existir, eliniinando esse di~ 
nheiro de circulação no Munidpio. 

A segunda maior fonte de receita do M-uni­
cípio que é o ISS - Imposto sobre Serviços 
- inexistiria, já que sendo quase totalidade 
é paga por empreiteiros da pr6pria CSN. A 
previsão desse Imposto para o exercício de 
1989 é de NCZ$ 3.600.000,00 (três milhões 
e seiscentos mil cruzados novos). 

Outro fator a ser considerado é õ fato de 
que estão cadastrados na Secretaria Municipal 
de Finanças de Volta Redonda, exatos 10.897 
contribuintes, _entre comércio, indústria e pres~ 

tadores de serviços. Esse universo de contri~

[...]

Senadores, nos termos do item 
V, do art. 52, da Constituição Federal, o Senhor 
Presidente da República submete à delibera­
ção -dõ -S-el:tãdo Federal pleito da União, que 
objetiva cOntratar opeiãção de _crédito externo 
no valor equivalente a até US$ 99,000,000DO 
(noventa e nove milhões de dólares norte-a­
mericanos) junto ao Banco Intemadonal de 
Reconstrução e Desenvolvimento (Banco 
Mundial~, destinado ao financiamento parcial 
dO "Projeto controle d~ Malária na Bacia Ama­
zônia", a cargo da Superintendência de Cam-

- panhas de Saúde Pública (Sucam) do Mii1.is­